

**ANEXO II-A - PROPOSTA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0**

À  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR**  
**COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES**

A empresa **AMAZONIA AMBIENTAL CONSERVAÇÕES SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP**, estabelecida na Rua Capeberibe 531 Bairro Barcelona em São Caetano do Sul – SP, CNPJ nº 00.935.969/0001-54 telefone/ fax: (11) 4221.8030, e-mail: [comercial@amazoniaambiental.com.br](mailto:comercial@amazoniaambiental.com.br), pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

AGRUP	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	CONSERVAÇÃO DE AREAS VERDES	CAMINHÃO TANQUE IRRIGADOR	Carregamento de água	SOMA
		VALOR POR EQUIPE MÊS	valor por hora	Valor por carga de 6.000L	1 EQUIPE +1 HORA
	PROPORÇÃO	99,7511%	0,2375%	0,0115%	100%
X	VP,AF	R\$ 64.838,21	R\$ 154,37	R\$ 7,42	65.000,00

- 1. PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** O prazo para início da execução dos serviços será o constante na “Ordem de Serviço” fornecida pela PMSP.
- 2. VALIDADE DA PROPOSTA:** Não inferior a 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação
- 3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** consoante ANEXO V-A (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
- 4. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.**
- 5. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.**

Banco para Depósito – banco do brasil (001) agência 1563-6 c/c 3292-1

São Caetano do Sul, 14 de Março de 2018

  
**Amazônia Ambiental - Conservação, Serviços e Construções Eireli - EPP**

**CNPJ/MF: 00.935.969/0001-54.**

**Nome: Antonio Flores da Silva.**

**RG 12.790.551-0 – CPF 011.648.048-39**

**Cargo: Proprietário**

**AMAZÔNIA AMBIENTAL Conservação Serviços e Construções Eireli-EPP**

Rua Capeberibe, nº 531 - Bairro Barcelona - CEP 09551-210 - São Caetano do Sul - SP - Telefax: (0XX11) 4221-8030  
[comercial@amazoniaambiental.com.br](mailto:comercial@amazoniaambiental.com.br) CNPJ 00.935.969/0001-54 Inscrição Municipal nº 56.293

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0**

**ANEXO II B - Planilha de composição de custos - Conservação de Areas Verdes**

DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	QTDE HORAS	Custo Mensal	CUSTO TOTAL
<b>Mão de obra , incluindo encargos sociais , trabalhistas e benefícios</b>					
Tecnico Agricola	mês	1	184,89	R\$ 6.491,60	R\$ 6.491,60
Jardineiro	mês	5	184,89	R\$ 3.100,00	R\$ 15.500,00
Operador de Roçadeira	mês	5	184,89	R\$ 3.050,00	R\$ 15.250,00
Sub Total					
<b>Sub Total - Mão de Obra+ Encargos sociais +Beneficios</b>					<b>R\$ 37.241,60</b>
<b>MATERIAIS</b>					
DESCRIÇÃO					VALOR
Materiais, EPC's, uniformes, ferramentas e sinalizadores					1.862,50
<b>SUBTOTAL MATERIAIS</b>					<b>1.862,50</b>
<b>EQUIPAMENTOS</b>					
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	UNIT.	VALOR	
Caminhão carroceria / motorista 8t (h.produtiva)	1	92,45	54,05	4.996,92	
Caminhão carroceria/ motorista 8t (h.improdutiva)	1	92,45	24,00	2.218,80	
Furgão longo, teto alto / motorista - 50% em operação	1	184,89	31,29	5.785,21	
Roçadeira SICRO (h.produtiva)	5	166,4	1,04	866,44	
Roçadeira SICRO (h.improdutiva)	5	18,49	0,29	27,25	
<b>SUBTOTAL EQUIPAMENTOS</b>					<b>13.894,62</b>
<b>SISTEMA DE RASTREAMENTO</b>					
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	Custo unitário	VALOR	
Equipamento de rastreamento e monitoramento	2		300,00	600,00	
Plano Operadora	3		120,00	360,00	
Ap. cel. para monitoramento dos serviços (1/12)	0,08		400,00	33,33	
Aparelho celular comum (1/12)	0,17		100,00	16,67	
Gestão de serviços	1		499,88	499,88	
					1.509,88
<b>RESUMO</b>					
DESCRIÇÃO					VALOR
Mão de obra , incluindo encargos sociais , trabalhistas e benefícios					R\$ 37.241,60
Materiais					1.862,50
Equipamentos					13.894,62
Sistema de rastreamento					1.509,88
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 54.508,60</b>
					<b>BDI 18,95041%</b>
					<b>10.329,60</b>
<b>VALOR MENSAL</b>					<b>R\$ 64.838,21</b>

SINDICATOS : SIEMACO - FUNCIONÁRIOS  
SINDICATO STERIISP - MOTORISTAS  
SINDICATO - SINTEC - TÉCNICOS

00.935.969/0001 - 54

AMAZÔNIA AMBIENTAL CONSERVAÇÃO  
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI

Rua Capeberibe, 531  
B. Barcelona - Cep: 09551 - 210  
São Caetano do Sul - SP

**AMAZÔNIA AMBIENTAL** Conservação Serviços e Construções Eireli-EPP

Rua Capeberibe, nº 531 - Bairro Barcelona - CEP 09551-210 - São Caetano do Sul - SP - Telefax: (0XX11) 4221-8030  
comercial@amazoniaambiental.com.br CNPJ 00.935.969/0001-54 Inscrição Municipal nº 56.293

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017**

ANEXO II-B				
Objeto: CAMINHÃO TANQUE IRRIGADOR - HORA -				
FUNÇÃO	MÃO DE OBRA			
	QTDE	HÓRAS	C.UNIT.	VALOR
Ajudante	2	1	R\$ 16,44	R\$ 32,88
<b>Sub Total</b>				<b>R\$ 32,88</b>
<b>Sub Total - Mão de Obra + ENCARGOS SOCIAIS +BENEFÍCIOS</b>				<b>R\$ 32,88</b>
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Materiais, EPC's, uniformes, ferramentas e sinalizadores e outros	1,76			
<b>SUBTOTAL MATERIAIS</b>	<b>1,76</b>			
	EQUIPAMENTOS			
	QTDE	HÓRAS	C.UNIT.	VALOR
Caminhão TANQUE IRRIGADOR COM MOTORISTA	1	1	92,75	92,75
<b>SUBTOTAL EQUIPAMENTOS</b>	<b>92,75</b>			
DESCRIÇÃO	SISTEMA DE RASTREAMENTO			
	QTDE	HÓRAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	1	1	1,52	1,52
Plano Operadora	1	1	0,74	0,74
Aparelho celular comum (1/12)	0,08	1	1,57	0,13
<b>SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO / GESTÃO</b>	<b>2,39</b>			
RESUMO				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Mão de Obra incluindo encargos sociais , leis trabalhistas e Benefícios	R\$ 32,88			
Materiais	R\$ 1,76			
Equipamentos	R\$ 92,75			
Sistema de rastreamento/ gestão	R\$ 2,39			
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 129,78</b>			
<b>TAXA DE BDI 18,95%</b>	<b>R\$ 24,59</b>			
<b>VALOR POR HORA</b>	<b>R\$ 154,37</b>			
ANEXO II - B				
CARREGAMENTO DE ÁGUA 6.000 - CARGA - 6.000 L				
MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	VALOR R\$		
CARREGAMENTO	1	R\$ 7,42		

SINDICATOS : SIEMACO - FUNCIONÁRIOS  
SINDICATO STERIIISP - MOTORISTAS

*Autentado por meio de feche*  
00.935.969/0001 - 54

AMAZÔNIA AMBIENTAL CONSERVAÇÃO  
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI

Rua Capeberibe, 531  
B. Barcelona - Cep: 09551 - 210  
São Caetano do Sul - SP

**AMAZÔNIA AMBIENTAL** Conservação Serviços e Construções Eireli-EPP

Rua Capeberibe, nº 531 - Bairro Barcelona - CEP 09551-210 - São Caetano do Sul - SP - Telefax: (0XX11) 4221-8030  
comercial@amazoniaambiental.com.br CNPJ 00.935.969/0001-54 Inscrição Municipal nº 56.293

ANEXO II- C - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO E LEIS SOCIAIS TRABALHISTAS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017

**A** ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS ( % )

A 1	Previdência Social	20,00
A 2	FGTS	8,00
A 3	Salário Educação	2,50
A 4	SESI	1,50
A 5	SENAI	1,00
A 6	SEBRAE	0,60
A 7	INCRA	0,20
A 8	Seguro contra risco e acidente de trabalho (INSS)	3,00
A 9	CONTRIBUIÇÃO SINDICAL	1,00

**Total do Grupo A** 37,80 %

**B** ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A ( % )

B 1	13.º Salário	10,54
B 2	Férias	14,06
B 3	Faltas Abonadas Legalmente	0,70
B 4	Aviso Prévio	1,14
B 5	Auxílio Enfermidade	0,22
B 6	Licença Paternidade	0,24

**Total do Grupo B** 26,90 %

**C** ENCARGOS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA  
GLOBAL DE A ( % )

C 1	Aviso Prévio Indenizado	2,20 %
C 2	Depósito por despedida sem justa causa	5,08 %
C 3	Indenização Adicional - Lei 7.238/84	0,88 %

**Total do Grupo C** 8,16 %

**D** REINCIDÊNCIAS

D 1	Reincidência de A sobre B	10,17 %
-----	---------------------------	---------

**Total do Grupo D** 10,17 %

**E** COMPLEMENTOS

E 1	Outros encargos	1,80
E 2	seguro de vida coletivo	0,46

**Total do Grupo E** 2,26 %  
**TOTAL DOS ENCARGOS** 85,29 %



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

**BDI CONDIÇÕES DE EPP**

**BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - B.D.I.**

BDI	
	PERCENTUAIS
CUSTOS ADMINISTRATIVOS	7,61%
LUCRO BRUTO	1,95%
<b>IMPOSTOS: CONDIÇÕES DE EPP</b>	
COFINS	2,28%
PIS	0,49%
ISS	5,00%
<b>BDI</b>	<b>18,95</b>

00.935.969/0001 - 54

AMAZÔNIA AMBIENTAL CONSERVAÇÃO  
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI

Rua Capeberibe, 531  
B. Barcelona - Cep: 09551 - 210  
São Caetano do Sul - SP

**AMAZÔNIA AMBIENTAL** Conservação Serviços e Construções Eireli-EPP

Rua Capeberibe, nº 531 - Bairro Barcelona - CEP 09551-210 - São Caetano do Sul - SP - Telefax: (0XX11) 4221-8030  
comercial@amazoniaambiental.com.br CNPJ 00.935.969/0001-54 Inscrição Municipal nº 56.293